
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799 Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

..

DIÁRIA
.

PORTARIA 184 – DO DIA 25/04/2024
Processo n° 481522/2024
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quantida-
des e importâncias, abaixo discriminados, aos seguintes Agentes públicos:
SERVIDORES: SILVIA MARIA GAMA FONSECA, Assistente Social, matrícula 
n° 3219143/1,CREAM) DOMINGOS DE LIMA CAMPELO, Assistente técnico 
I, matrícula n° 3204537/1(CREAM),  SERVIDOR: JACKSON AMORAS ALVES
CARGO: MOTORISTA- MATRICULA: 5825067/ 1,(GZET)
OBJETIVO: Realizarem Assessoramento técnico com a Rede de Garantias 
de Direito dos Municípios
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO : RURÓPOLIS/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 13 A 18/05/2024
VALOR – R$ 308,84
QUANTIDADE DE DIARIA –5,5 (cinco e meia) - TOTAL – R$ 1.698,62
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO - DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS

Protocolo: 1066721

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 251/2024-GGP/SEJU Belém (PA), 25 de abril de 
2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 98, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/472581.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença-prêmio à servidora: ELAYNE 
CRISTINA ARAÚJO ROMÁRIO, matrícula nº 54183017/3, lotada na CTE-
TP, referente a primeira parcela do aquisitivo: 2018/2022, no período de 
06/06/2024 a 05/07/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1066935

.

.

DIÁRIA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça, no uso de suas atribuições legais, de-
cide:
Na PORTARIA nº 166 de 05 de abril de 2024, publicada no DOE de 15 de 
abril de 2024, referente a diárias:
Onde se lê: Ester Maria Oliveira de Souza; (Colaboradora Eventual )
Leia-se: Patricya Santos Helena Pinheiro Santos ( Colaboradora Eventual0 )
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretátio de Estado de Justiça

Protocolo: 1066542

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 003/2024 – SEIRDH
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024 -SEIRDH.
Processo Administrativo Eletrônico: 2023/1328902
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2024-contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de natureza continuada com regime 
de dedicação exclusiva de mão-de-obra, com fornecimento de materiais e 
equipamentos-KAPA
Data de Assinatura do Contrato: 15/01/2024
OBJETO: Mudança na Cláusula Quarta – da Dotação Orçamentária, no que 
se refere as Fontes de Recursos especificadas abaixo:
CLÁUSULA QUARTA–DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Plano Interno:41 1000 8338C
Fonte:02502000000

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de abril de 2024.
Jarbas Vasconcelos do Carmo
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1066853
TERMO DE APOSTILAMENTO 002/2024 – SEIRDH
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2024 -SEIRDH.
Processo Administrativo Eletrônico: 2023/944610
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2024- contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços, de natureza continuada, com mão 
de obra exclusiva para o cargo de RECEPCIONISTA, para atender as neces-
sidades da Secretaria de Estado de Igualdade
Racial e Direitos Humanos – SEIRDH
Data de Assinatura do Contrato: 16/02/2024
OBJETO: Mudança na Cláusula Quarta – da Dotação Orçamentária, no que 
se refere a Fontes de Recursos especificadas abaixo:
CLÁUSULA QUARTA–DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Fonte:02502000000
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de abril de 2024.
Jarbas Vasconcelos do Carmo
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1066849

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 52/2024-GAB/SEPI, DE 24 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/484970, protocolado em 
23/04/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ELIOENAE TAVARES DIAS, Id. Funcional n° 
00182575, ocupante do cargo de Motorista, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC a viajar nos dias 23 a 27 de abril de 2024, com o 
objetivo de  apoiar no transporte de materiais e equipamento extras de-
rivados das doações recebidas pelos indígenas, durante o evento Semana 
dos Povos Indígenas. Considerando que ainda não há motoristas oficiais no 
quadro da SEPI e nem motoristas terceirizados.
II  - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 05 diárias ao 
citado acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 25 de abril de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1066707

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA nº 061/2024-GGA/SEDEME, de 22 de abril de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/434128.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Fernanda Caridade Ferreira da Gama, identificação 
funcional nº 5946588, ocupante do cargo de Assessor para responder pela 
Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
durante o impedimento legal do titular Carlos Augusto de Paiva Ledo, iden-
tificação funcional nº 57195771, ocupante do cargo de Secretário Adjun-
to de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, no período de 
13/05/2024 a 27/05/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1066941
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
Referência –Termo de Fomento nº 02/2024;
Processo: 2024/305377;
Instituição: Federação das Associações dos Municípios do Estado do Pará 


